
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34097 Sexta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2020

Silva, Chefe de divisão de limpeza pública, Decreto nº 081/2017-SEMGOF. 
II - Considerando a necessidade da manutenção e continuidade dos serviços 
de acompanhamento e fi scalização do Contrato nº 015/2019-SEMINFRA e 
016/2019-SEMINFRA. Fica designado como fi scal substituto para os presen-
tes contratos o Sr. Ronilson Max Lisboa Furtado, Chefe de divisão, Decreto 
nº 244/2018-SEMGOF. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se.  
Santarém, 21 de Janeiro de 2020. Daniel Guimarães Simões - Secretário 
Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 052/2018/GAB/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.   Re-
solve: Fica designado como fi scal de contrato, Objeto: Aquisição de material 
de construção para atender as necessidades da SEMINFRA, Sr.º Ronilson Max 
Lisboa Furtado, Matrícula nº 87609, Chefe de Divisão - SEMINFRA, Decreto 
nº 244/2018-SEMGOF. Registre-se e publique-se, dê-se ciência e cumpra-se. 
Santarém, 24 de outubro de 2018. Daniel Guimarães Simões - Secretário 
Municipal de Infraestrutura

PORTARIA Nº 031/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém - Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em 
cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.   
Resolve: Designar fi scal para PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DA AVENIDA DOM 
FREDERICO COSTA (TRECHO 1) ENTRE AS Av. Moaçara a Rua Marcílio Dias - 
Bairro São José Operário; AV. DOM FREDERICO COSTA (TRECHO 2) entre Rua 
Marcílio Dias a Rua Maringá - Bairro São José Operário e Jutaí; RUA VITÓRIA 
entre a Rua Itapuã a Rua Antônio Bastos - Bairro Mapiri; RUA TRÊS DE JUNHO 
entre Rua Itapuã a Passagem 01 - Bairro Mapiri; RUA ITAPUÃ entre Av. Borges 
Leal a Rua Três de Junho - Bairro Mapiri; TRAV. TAPAJOARA entre Av. Borges 
Leal a Rua Vitória - Bairro Mapiri;  PASSAGEM 01 entre Rua Três de Junho 
a Rua Vitória - Bairro Mapiri; PASSAGEM 02 entre Rua Três de Junho a Rua 
Vitória - Bairro Mapiri, com implantação de calçadas e meio fi o, objetivando 
o melhor escoamento da Produção no Município de Santarém, Eng.º Saulo 
Couto Sales, Técnico de Engenharia, Decreto nº 623/2017-SEMGOF, Enge-
nheiro Civil - CREA/PA 151659304-9. Registre-se e publique-se, dê-se ciência 
e cumpra-se. Santarém, 25 de Julho de 2019. Daniel Guimarães Simões 
- Secretário Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 035/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém/Pa, 
Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e em cum-
primento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posteriores.   Resolve: 
Designar fi scal para Pavimentação asfáltica da Rua Campos Sales perímetro entre 
Mendonça Furtado e 24 de outubro, bairro da Liberdade, a Eng.ª Sr.ª Joseane Lais da 
Silva Oliveira, Engenheira Civil, CREA 151058769-1. Registre-se e publique-se, dê-
se ciência e cumpra-se.   Santarém, 21 de Setembro de 2019. Daniel Guimarães 
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

PORTARIA Nº 035-A/2019/Gab/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém/
Pa, Decreto nº 011/2017-SEMGOF, no uso de suas atribuições legais e 
em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações poste-
riores.   Resolve: Designar fi scal para Recapeamento da Avenida Gonçalves 
Dias, perímetro entre Dom Frederico Costa e Uruará - Santarém - Pará, Eng.º 
Saulo Couto Sales, Técnico de Engenharia, Decreto nº 623/2017-SEMGOF, 
Engenheiro Civil - CREA/PA 151659304-9. Registre-se e publique-se, dê-se ci-
ência e cumpra-se. Santarém, 21 de Setembro de 2019. Daniel Guimarães 
Simões - Secretário Municipal de Infraestrutura.

Protocolo: 517349

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA

.

MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DO ARAGUAIA-PA
Resultado e Ratifi cação da Inexigibilidade nº 04/2019-PMSJA

Ordenador de Despesas do Município de São João do Araguaia-PA, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, e de 
acordo com o que determina o art. 26 da Lei nº 8.666/93, e considerando o 
que consta do processo administrativo 0000061/2019-PMSJA, para a con-
tratação de empresa para realização de show artístico para festividades do 
aniversário do Município de São João do Araguaia-PA, a realizar-se em 29 de 
dezembro de 2019, que trata da contratação da empresa O. dos S. de Jesus 
Produções ME CNPJ 07.601.485/0001-18, valor total R$ 45.000,00 (quarenta 
e cinco mil reais), órgão responsável Município São João do Araguaia-PA CNPJ 
05.854.534/0001-07, vem RATIFICAR a declaração de inexigibilidade de lici-
tação nº 6/2019-02-PMSJA para a contratação da referida empresa, determi-
nando que se proceda a publicação do devido extrato, vigência 18/12/2019 a 
31/12/2019. João Neto Alves Martins - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato 2019.1028, Inexigibilidade 04/2019-PMSJA, objeto: contrata-
ção de empresa para realização de show artístico para festividades do ani-
versário do Município de São João do Araguaia-PA, a realizar-se em 29 de 
dezembro de 2019, contratante Município São João do Araguaia-PA CNPJ 
05.854.534/0001-07, vencedora O. dos S. de Jesus Produções ME CNPJ 
07.601.485/0001-18, valor total R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais), 
vigência 18/12/2019 a 31/12/2019. João Neto Alves Martins - Prefeito 
Municipal.

Protocolo: 517351

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
AVISO DE PUBLICAÇÃO 

CONCURSO PÚBLICO EDITAL Nº 001/2018/PMC 
O Prefeito Municipal de Capanema comunica que está publicado no quadro 
de avisos da Prefeitura Municipal, diário ofi cial do Município, assim como no site 
da Prefeitura de Capanema (www.capanema.pa.gov.br), o Edital da 10ª Con-
vocação do Concurso Público da Prefeitura Municipal de Capanema, conforme 
Edital de Abertura n° 001/2018/PMC, destinado ao preenchimento de vagas dos 
cargos fundamental e médio. O horário, data e local estão defi nidos no referido 
edital. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal de Capanema.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
GABINETE DO PREFEITO

DECISÃO DE REVOGAÇÃO DE LICITAÇÃO PP Nº 046/2019-SRP-PMC 
Considerando a supremacia da Administração Pública na condução e encer-
ramento dos procedimentos licitatórios em andamento em sua instância, com 
fundamento no art. 49, caput, da Lei Federal nº 8.666/93, e a prerrogativa de 
autotutela da Administração Pública de rever seus próprios atos para resguar-
dar o princípio da legalidade e de fi scalizar seus próprios atos em obediência 
à Lei e aos pressupostos de validade e efi cácia.
Considerando que a Administração deve reconhecer e revogar ou anular de 
ofício seus próprios ato quando acometidos de ilegalidade ou contrários ao 
interesse público, conforme estabelece o art. 49 da Lei Federal nº 8.666/93, 
art. 53 da Lei nº 9.784/99, e nas súmulas do STF nº 346 e 473, e Acór-
dãos de TCU nºs 1904/2008, 2264/2008,1898/2012, 249/2012, 972/2012, 
643/2012, todos do Plenário.
Considerando que, no presente caso, houve prejuízo na classifi cação e jul-
gamento das propostas dos licitantes e verifi cou-se a irregularidade na habi-
litação de empresas; ferindo o princípio do julgamento objetivo e a fi nalidade 
da licitação de sempre atender o interesse público, buscando a proposta mais 
vantajosa para a administração.
Considerando que, ainda não se procedeu a homologação dos itens, nem foi 
realizado a formalização de ata de registro e lavratura do contrato, e por ques-
tão de economia processual e efi ciência administrativa, a declaração do vício 
e o ato de rever a adjudicação do resultado da licitação PP nº 046/2019-SRP
-PMC, é a medida mais adequada.
DECIDE:
REVOGAR, por interesse público, todos os atos constituintes do certame licita-
tório objeto do Pregão Presencial nº 046/2019-SRP-PMC, e os atos por ventura 
destes derivados, aproveitando-se os atos anteriores praticados regularmente, 
conforme a legislação e jurisprudência dos tribunais superiores e de contas.
DETERMINAR a reabertura do processo licitatório, a partir de sua fase inter-
na, com revisão de quantitativos e itens para o período letivo de 2020.
ENCAMINHAR o processo à Comissão Permanente de Licitação para a devida 
publicidade dos atos e a devolução dos autos a pregoeira, para a reabertura da 
Licitação, com publicação do novo Edital. Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal de Capanema.

Protocolo: 517314

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TRACUATEUA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TRACUATEUA
AVISO DE LICITAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Tracuateua, torna público que fará realizar 
a reabertura da TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2019 às 10:00 horas do dia 
31/01/2020, referente a contratação de empresa para construção de uma 
Academia de Saúde ao Ar Livre no bairro Nova Esperança, conforme Propos-
ta nº 11739.5900001/18-002. Informações: no horário das 08:00 as 13:00 hs 
de segunda a quinta-feira, no endereço supracitado. E-mail: cpltracuateua18@
gmail.com. Edital: https://www.tcm.pa.gov.br e https://tracuateua.pa.gov.br.  
Tamariz Cavalcante e Mello Filho - Prefeito Municipal.

Protocolo: 517354

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURUÇÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURUÇÁ
Comunicamos para os devidos fina a abertura do Pregão Presencial 001/2020 
PMC - PP - SRP, OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE ESTRUTURA E ILUMINAÇÃO 
E SONORIZAÇÃO COM MONTAGEM E DESMONTAGEM, EM SUAS DIVERSAS 
AÇÕES, TAIS COMO APRESENTAÇÕES ARTÍSTICAS E CULTURAIS E EVENTOS 
EM GERAL, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL, 
SECRETARIAS, FUNDOS E AUTARQUIAS. Abertura: 04/02/2020 às 09:30. 
ELIZABETE MOREIRA DA SILVA - PREGOEIRA OFICIAL.

Protocolo: 517315


